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Введение

Актуальность темы. Обувная промышленность ежегодно поставляет това-

ры миллионам людей по всему миру, и удовлетворение потребностей каждого по-

купателя является важнейшей целью отрасли. Предприятия этой сферы произво-

дят разнообразные конструкции повседневной обуви для мужчин, женщин, детей,

а также ортопедической, зимней, демисезонной, специальной, спортивной, произ-

водственной и др. Изготовители стремятся удовлетворить большинство потреби-

телей комфортной, высококачественной обувью. В последние годы эта тенденция

нарастает в связи с расширением международной торговли, усилением конкурен-

ции, изменением потребительского спроса. Увеличение численности населения и

развивающаяся розничная Интернет-торговля также обусловили повышение

спроса на мировом рынке в целом и рынке обуви, в частности. В то же время,

усугубление экологических проблем, рост цен на сырье, экономический кризис,

избирательность потребителей выступают в качестве ограничений на рынке обу-

ви. В этих условиях производителям необходимо представить изделия в широ-

ком ассортименте. Основные стратегии дифференциации, позволяющие достичь

конкурентного преимущества, включают в себя дизайн продукта, качество,

имидж фирмы, цену, маркетинг и продвижение, поддержку и обслуживание кли-

ентов, способность удовлетворять обязательства доставки для розничной торгов-

ли. Процесс разработки новых коллекций и доставка их клиенту требует опреде-

ленных временных затрат, сокращение продолжительности которых позволяет

быстро реагировать на тенденции спроса и создавать конкурентоспособную

обувь. Время на создание готового изделия и его реализацию можно минимизиро-

вать путем:

размещения производства в России или создания закупочных союзов;

организации продаж через Интернет;

интеграции новых технологий в производственный процесс.
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Сокращение сроков поставки за счет размещения производства в России

снизит себестоимость и обеспечит быстрый доступ к материалам и компонентам.

При создании закупочных союзов стоимость на необходимые ресурсы может

быть снижена на 20% [1]. Реализация продажи через Интернет также позволяет

сократить время на поставку, развивать маркетинговую кампанию и распростра-

нение товара на рынке, продвигать бренд. Кроме того, возрастающая роль элек-

тронной коммерции мотивирует потребителей все больше использовать Интернет

при покупке товара. Основными причинами, по которым покупатели совершают

заказ в сети, являются экономия времени, качество обслуживания, большой выбор

и возможность отследить процесс доставки.

Согласно стратегии развития информационного общества в Российской Фе-

дерации (утверждена Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года №

Пр-212) необходимо «повысить качество жизни граждан, обеспечить конкуренто-

способность России, развить экономическую, социально-политическую, культур-

ную и духовную сферы жизни общества, совершенствовать систему государст-

венного управления на основе использования информационных и телекоммуни-

кационных технологий. К числу основных задач, способствующих достижению

поставленной цели, относятся [2]:

формирование современной информационной и телекоммуникационной

инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение

высокого уровня доступности для населения информации и технологий;

развитие экономики Российской Федерации на основе использования

информационных и телекоммуникационных технологий;

развитие науки, технологий и техники, подготовка квалифицированных

кадров в сфере информационных и телекоммуникационных

технологий.»

В сooтвeтствии сo Стрaтeгиeй рaзвития лeгкoй прoмышлeннoсти в

Рoссийскoй Фeдeрaции нa пeриoд дo 2025 гoдa необходимо совершенствовать

организацию производства путем внедрения новых технологий и инноваций. Не-
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смотря на высокую организационно-техническую обеспеченность в производстве

обуви сохраняются возможности его совершенствования. Так, на стадии разра-

ботки проектной и конструкторской документации новой модели обуви имеется

ряд «узких мест», формализация которых с применением средств компьютерной

графики, позволила бы существенно снизить субъективность решений проекти-

ровщика-конструктора или освободить его от выполнения однотипных от проекта

к проекту процедур. Это положительно отразилось бы не только на эффективно-

сти его деятельности, но и производства в целом. Использование систем автома-

тизированного проектирования призвано сократить время на разработку новой

продукции, упростить процессы конструирования, моделирования и градирова-

ния. «Однако, на практике в известных САПР алгоритмы предварительной обра-

ботки изображения не учитывают специфику чертежей деталей обуви. Несмотря

на множество решений задачи векторизации (включая коммерческие разработки

в области программного обеспечения) до сих пор не существует алгоритма, обла-

дающего достаточной автоматизированностью, универсальностью и эффективно-

стью. Различные пакеты прикладных программ автоматизации обувного произ-

водства решают проблему векторизации посредством ввода специального набора

параметров, в которых используются обобщенные методы распознавания изо-

бражений и чертежей» [3]. К тому же сложность подбора оптимальных парамет-

ров векторизации замедляет сам процесс, а ввод значений, осуществляемый ин-

женером-оператором, лишает систему автоматизма. Следовательно, разработка

системы проектирования конструкций верха обуви с использованием средств тех-

нического зрения является актуальной.

Объект исследования — процессы проектирования конструкций верха

обуви, системы автоматизированного проектирования кожевенно-галантерейных

изделий.

Предмет исследования — чертежи конструкций верха обуви и процессы

их ввода в САПР.
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Целью работы является повышение качества и конкурентоспособности

обуви на основе совершенствования процессов ее проектирования с использова-

нием средств технического зрения в конфигурации отечественных САПР.

В соответствии с поставленной целью в диссертации:

 Проведен анализ конфигурации современных САПР, составлена срав-

нительная таблица;

 Исследованы средства ввода и распознавания графической информа-

ции, выбраны наиболее эффективные;

 Исследованы алгоритмы предварительной обработки изображений для

их адаптации применительно к задачам проектирования конструкций

верха обуви;

 Установлен размер порога бинаризации чертежей конструкций верха

обуви;

 Получен набор апертур для обнаружения реперных точек чертежей

конструкций верха обуви;

 Разработан и апробирован топологический алгоритм векторизации ске-

лета сканированных изображений грунд-модели обуви;

 Разработан метод поиска замкнутых контуров деталей обуви;

 Разработана методика проектирования конструкций верха обуви с ис-

пользованием математического аппарата графического редактора;

 Разработан и апробирован рациональный формат математического

описания сплайна для сглаживания контуров шаблонов обуви;

 Разработан и апробирован способ интеграции информации о шаблонах

деталей обуви;

 Предложена рабочая гипотеза использования в обувном производстве

открытых программ 3D-проектирования;

 Рассчитана экономическая эффективность применения средств техни-

ческого зрения в производстве обуви.
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Исследования проводились на кафедрах «Художественное моделирование,

конструирование и технология изделий из кожи» и «Информационные техноло-

гии» Московского государственного университета дизайна и технологии в рамках

тематического плана НИР МГУДТ (2014-2018 г.) по направлению №2 «Проблем-

но-ориентированные исследования в области перспективных технологий и дизай-

на» тема 2.3 «Совершенствование методов компьютерного дизайна и проектиро-

вания изделий легкой промышленности» и направлению №4 «Конкурентоспособ-

ный ассортимент индустрии детских изделий с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий» тема 4.3 «Создание конкурентоспособного

ассортимента детской обуви различного назначения с использованием информа-

ционно-телекоммуникационных технологий».

Методы исследования и технические средства решения задач.

Исследования базировались на комплексном системном подходе с исполь-

зованием возможностей современных информационных технологий и средств

технического зрения. В ходе выполнения работы использованы теоретические по-

ложения конструирования обуви и разработки информационных систем, теория

распознавания образов, методы сжатия данных с помощью нейронных сетей, ал-

горитмы программирования и автоматизированных систем.

Информационно-теоретической базой диссертации послужили труды отече-

ственных и зарубежных ученых в исследуемой и смежных областях, энциклопе-

дическая и справочная литература, конструкторско-технологическая документа-

ция.

Научную новизну исследования составляет концепция системы автомати-

зированного проектирования контуров шаблонов деталей и чертежей конструк-

ций верха обуви с использованием средств технического зрения, включающая:

методику преобразования растрового представления контуров шаблонов

деталей и чертежей конструкций верха в векторное;

методику выделения взаимосвязанных контуров деталей обуви;
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 математическую модель и алгоритмы представления замкнутых конту-

ров шаблонов деталей обуви;

рекуррентный компьютер для оперативного регулирования числа точек

в контуре;

рабочую гипотезу использования открытых программ 3D-

проектирования.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке математиче-

ской модели и алгоритмов векторизации чертежей конструкций верха обуви и

контуров шаблонов.

Практическая значимость состоит в расширении возможностей известных

САПР, что позволяет сократить время ввода информации и процесс проектирова-

ния обуви.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Предложенная структурно-логическая схема модуля «Оцифровка»;

2) Разработанный топологический алгоритм векторизации, позволяющий

преобразовывать растровое представление контуров шаблонов деталей и

чертежей конструкций верха в векторное;

3) Предложенная концепция модуля «Проектирование» и математическое

описание необходимых функций для работы с контурами;

4) Разработанный алгоритм поиска замкнутых контуров деталей, позво-

ляющий сократить время на проектирование обуви;

5) Разработанная математическая модель кубического сплайна для описа-

ния деталей верха обуви;

6) Рекуррентный компьютер для оперативного регулирования числа точек

в контурах чертежей конструкций верха обуви;

7) Рабочая гипотеза использования открытых пакетов проектирования в

3D-пространстве.
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Апробация и реализация результатов работы. Результаты диссертации

докладывались на заседаниях кафедр художественного моделирования, конструи-

рования и технологии изделий из кожи и информационных технологий Москов-

ского государственного университета дизайна и технологии, Международной за-

очной научно-практической конференции «Актуальные проблемы развития со-

временной науки и образования», Международной научно-технической конфе-

ренции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой промышленно-

сти» (ИННОВАЦИИ-2013 и 2014), Международной научно-практической конфе-

ренции «Роль науки в развитии общества», 62 научной конференции студентов и

аспирантов «Молодые ученые – XXI веку», посвященной 80-летию университета

(г. Москва, МГУДТ 12-14 апреля 2010).

Результаты используются в учебном процессе на кафедрах информацион-

ных технологий МГУДТ в виде лабораторного практикума «Обработка изображе-

ний», «Компьютерная графика» и художественного моделирования, конструиро-

вания и технологии изделий из кожи в форме учебного пособия «Электронные

средства обучения для лиц с ограниченными возможностями по здоровью: прак-

тические примеры интерфейсов».

Проведена апробация разработанного модуля «Оцифровка» на ЗАО МОФ

«Парижская Коммуна», которая подтверждена соответствующим актом.

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликова-

ны в 11 печатных работах, 5 из которых − в реферируемых изданиях ВАК.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертационная работа

состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по

работе, списка литературы, приложений. Работа изложена на 179 страницах ма-

шинописного текста, содержит 108 рисунков, 13 таблиц. Список литературы

включает 135 библиографических и электронных источников. Приложения пред-

ставлены на 25 страницах.
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1. СОВРЕМЕННЫЕ СИСТЕМЫ АВТОМАТИЗИРОВАННОГО

ПРОЕКТИРОВАНИЯ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

1.1. Основные модули и функциональные возможности

САПР легкой промышленности

Технологии САПР для точного представления формы изделия первыми ста-

ли использовать автомобильная и аэрокосмическая промышленности. В то время

требуемое специализированное программное и аппаратное обеспечение главным

образом предоставлялась поставщиками САПР, однако проектирование было

очень дорогими, а технологии компьютерной графики только начинали разви-

ваться [4].

«Первые САПР выполняли только моделирование в 2D. Но и сегодня 2D-

проектирование по-прежнему остается актуальным. В середине 1980-х, после

прогресса в технологии 3D-моделирования и развития программного обеспече-

ния, системы пространственного моделирования становятся очень популярными.»

Моделирование в 3D базируется на создании каркаса модели, и последующей

визуализацией готового продукта с наложением текстуры, света и тени, примене-

нием алгоритмов скрытия невидимых граней [3]. В то же время твердотельное

моделирование хотя и признано единственным способом, который может обеспе-

чить однозначное представление продукта, однако он не пригоден для сложных

соединений. Современные технологии твердотельного и поверхностного модели-

рования используются в комбинации. Такие системы предназначены для проекти-

рования объектов, находящихся в динамике (механизмы, самолеты, машины и

т.п.). Системы автоматизированного проектирования распространены во всех

промышленных секторах, таких как электроника, текстиль, упаковка, одежды,

кожи и обуви и т.д [5].

Весной 2015 года аналитическая компания Jon Peddie Research (JPR) пред-

ставила отчет о состоянии рынка CAD-решений. Исследователи отмечают невы-

сокую динамику продаж систем в период с 2009 по 2015 годы (рис. 1.1) [6].
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На развитие CAD/CAM-решений повлиял экономический кризис 2008-2009,

в результате которого возросла конкуренция, а потребитель стал более требовате-

лен к продукции. Поставщики были вынуждены охватывать новые области, раз-

вивать функциональные возможности предлагаемых решений, чтобы сохранить

клиентов и привлечь новых.

В тройку лидеров поставщиков САПР вошли ожидаемые компании:

Autodesk, доля которой составляет 29%; Dassault Systèmes (22%), Siemens (11%)

(рис. 1.2). По мнению вице-президента и главного редактора JPR Кэтлин Махер

(Kathleen Maher) на рынке CAD/CAM-решений имеются ниши для новых компа-

ний, которые могут привнести новые технологии, такие как моделирование, ана-

лиз, 3D-печать, визуализация, облачные системы, управления жизненным циклом

изделия (PML) [6].

Рисунок 1.2 Доля на рынке (по доходам) поставщиков САПР [6]

Рисунок 1.1 Продажи CAD-систем [6]

http://assets.fea.ru/uploads/fea/news/2015/05_may/19/CAD-software-revenue-JPR.png
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Autodesk − американская корпорация, поставляющая программное обеспе-

чение для объектов архитектуры, строительства, индустрии развлечений, обраба-

тывающей промышленности и других сфер. В начале 1980 годов компания первой

предложила на базе персонального компьютера программное решение AutoCAD,

которое до сих пор сохранило свою популярность. В настоящее время Autodesk

развивает широкий спектр программного обеспечения для проектирования, ин-

жиниринга и развлечений, а также линию программного обеспечения для потре-

бителей, в том числе Sketchbook, Homestyler и Pixlr. 6 февраля 2014 года Autodesk

сообщила о завершении сделки по приобретению компании Delcam, одного из

лидирующих поставщиков программного обеспечения CAD / CAM для промыш-

ленности. Было объявлено, что Delcam будет работать как дочерний независимый

филиал Autodesk [7]. Компании предлагают решения задач легкой промышленно-

сти, в частности и обувной. Таковым является Crispin, состоящий из нескольких

пакетов: работа с колодкой (LastMaker), дизайн (ShoeMaker, SoleEngineer,

ShoeStyle, VRED), производство обуви (Engineer, TechPac, StitchTec, ShoeCost,

KnifeCut, PatternCut), индивидуальный пошив и ортопедическая обувь

(OrthoModel, OrthoMill, Engineer Ortho, OrderManager, iQube) [8]. Как видно из пе-

речисленного списка программных продуктов, решение Crispin охватывает пол-

ностью процесс проектирования и производства обуви, как массового, так и ин-

дивидуального.

На сайтах Autodesk и Delcam имеются страницы с поддержкой и форумами,

по результатам анализа которых построены диаграммы активности посетителей в

зависимости от темы форума (рис. 1.3). Доля Crispin составляет всего 0.3%, а

OrthoModel – 0.05%. Наиболее популярные программы Delcam: PowerMILL –

53%, PowerSHAPE – 19% , PowerINSPECT – 11% ;Autodesk: Revit & BIM – 39%,

Inventor – 19% и AutoCAD – 18%.

Нами исследованы сайты, посвященные непосредственно обувной промыш-

ленности: shoemasters.org [9] и forum.shoemaker.ru [10]. В процессе анализа были
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Рисунок 1.3 Диаграмма активности посетителей форумов

Delcam и Autodesk

использованы следующие интернет-ресурсы: Similar Web [11], pr-cy[12] , prodvi-

gator [13], Google Тренды, alexa [14].

Основную аудиторию составляют граждане России (около 53%) и СНГ: Ук-

раина 39%, Беларусь 3%, Таджикистан 4% и Казахстан 1%). Из диаграммы видно,

что посетителей интересует индивидуальное изготовление обуви, и меньше всего
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вопросы автоматизации (рис. 1.4). Эта тенденция объясняется ростом экономиче-

ской конкуренции и последствиями кризиса 2008-2009 годов. Производители вы-

нуждены подстраиваться под требования заказчиков, чтобы сохранить и укрепить

свою нишу на рынке. Максимально угодить клиенту можно лишь в случае выпол-

нения индивидуальных или эксклюзивных заказов.

Рисунок 1.4 Диаграмма активности посетителей shoemasters

Из сообщений пользователей САПР выявлено, что в настоящий момент из-

вестные системы не могут полностью автоматизировать процесс изготовления из-

делия в силу нехватки необходимого оборудования. Ниже приведено сообщение

от 08 апреля 2015 одного из пользователей форума:

―Здравствуйте, уважаемые участники форума. Очень интересная ветка, особенно вопросы касательно про-

дуктов Delcam. … Для себя определил 2 варианта: либо сканирую слепок, либо цифрую колодку. 2-ой способ

предпочтительней с точки зрения идеологии CAM. Для векторизации изображений со сканера использую Corel, в

ручном режиме обводя линии кривыми безье ... Автоматическая трассировка везде работает коряво и требует

предварительной серьезной подготовки изображения специальными фильтрами. На счет сканирования колодки

даже не знаю... Если отсканировать 3D, отдав за эту операцию по местным ценам 5000 рублей, это пол беды. По-

том файл-сетку *.stl (экспортируется большинством 3D сканеров) нужно корректировать, чтобы избавится от кося-

ков сканера, преобразовать сетку в поверхность и экспортировать уже в формат, понятный большинству CAM па-

кетов. Это делается ПО GeoMagic по-моему. Есть еще один вариант: если станок, на котором катают колодки, име-

ет ЧПУ, то управляющую программу можно преобразовать в STL (это уже без 3D сканера), затем GeoMagic и Ваш
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CAD или CAM. Это можно сделать утилитами, которые обычно поставляются с ПО ЧПУ станка. Можно пойти от

обратного: спроектировать колодку в Delcam LastMaker, затем пропустить полученную модель по цепочке

ShoeMaker -> Engineer, ну и конечно обточить ее на станке с ЧПУ (Таков замысел творцов DelCAM, наверно). Еще

один экстремальный вариант я рассматривал для себя: если иметь множество сечений перпендикулярно оси колод-

ки, и точно знать, как они располагаются в пространстве друг относительно друга, то можно построить 3D модель

колодки в любом САПР твердотельного моделирования. Однако встал вопрос определения измерительных баз

(Относительно какой линии, плоскости или чего либо формировать базу при сняти сечений)‖ [9]

(пунктуация и грамматика автора).

У пользователей возникают соответствующие вопросы, поэтому 2-ое место

по активности занимает тема «Оборудование для изготовления и ремонта обуви».

Заметим, что данный вопрос актуален не только для рассматриваемой промыш-

ленности. На форуме cccp3d общаются специалисты в области CAD, CAM, CAE и

PDM. Анализ сообщений показывает не только актуальность темы оборудования,

но и производственных проблем (рис. 1.5).

Если рассматривать вопрос использования CAD, CAM, CAE, PDM и пр.

систем, то здесь распределение примерно равномерное. Исключение составляет

автоматизация и реинжиниринг бизнес-процессов (PDM, PLM, CALS и т.п), кото-

рые занимают 3% от общего числа (рис. 1.6). Таким образом, можно сделать вы-

вод, что, хотя новые технологии и доступны, но фирмы не спешат их

использовать.

Рисунок 1.5 Диаграмма активности посетителей cccp3d3
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Рисунок 1.6 Диаграмма актуальности САПР в проектировании

и производстве на основе cccp3d3

Вопрос использования конкретной САПР ещѐ более сложен, поскольку ка-

ждое предприятие руководствуется своими принципами при выборе программно-

го обеспечения (ПО). Как правило, основными критериями являются: функцио-

нальные возможности, опыт применения, совместимость с другими системами,

стоимость, поддержка в России и СНГ и репутация разработчика. «Например, в


[…]


объекта можно найти в частном случае, когда объект плоский, например равнин-

ная местность (Z = const). Координаты х и у точек снимков измеряются на моно-

компараторе или стереокомпараторе. Элементы внутреннего ориентирования из-

вестны из результатов калибровки фотоаппарата, а элементы внешнего ориенти-

рования можно определить при фотографировании объекта или в процессе фото-

триангуляции. Если элементы внешнего ориентирования снимков неизвестны, то

координаты точки объекта находят с использованием опорных точек (метод об-

ратной засечки)»[123]. «Опорная точка – опознанная на снимке контурная точка

объекта, координаты которой получены в результате геодезических измерений

или из фототриангуляции. Элементы взаимного ориентирования позволяют уста-

новить снимки в то положение относительно друг друга, которое они занимали

при фотографировании объекта (рис. 4.18)» [105].

Описанный процесс получения 3D модели занимает часы в случае ручной

обработки [124]. На сегодняшний день существует программы и сервисы, позво-
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ляющие автоматизировать ряд действий. Рассмотрим бесплатные пакеты, с по-

мощью которых можно получить и работать с 3D моделью объекта.

Рисунок 4.18. Получение 3D модели с помощью фотограмметрии [125]

Компания Auotodesk, разработала облачный сервис под названием 123D

Catch [126], который позволяет в автоматическом режиме построить 3D модель

объекта по набору фотоизображений. Недостатки:

все результаты хранятся в открытом доступе;

ограниченное число фотографий (70), т.е. объекты сложной формы не-

возможно оцифровать;

программа не работает с прозрачными объектами;

работа ведется с фотографиями до 3 мегапикселей, следовательно, сни-

жена точность измерений.

Рисунок 4.19. Интерфейс программы Catch [126]
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Regard +MeshLab+Blender=3D модель

Regard – аналогичное Catch приложение, однако устанавливается локально.

Имеет ряд настроек и свою библиотеку параметров фотоаппаратов [127]. Если

устройства нет в списке распространенных, то есть возможность внести недос-

тающие параметры вручную. В Regard осуществляется поиск ключевых точек,

промежуточные этапы можно посмотреть и проверить правильность полученных

результатов. Окончательное 3D-представление объекта сохраняется в распростра-

ненный формат файла, поддерживаемый разными программами.

Рисунок 4.20. Пример 3D модели в Regard [127]

Рисунок 4.21. Пример 3D модели в MeshLab [128]
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Бесплатная программа MeshLab [128] предназначенна для обработки объек-

тов, полученных в результате трехмерного сканирования, имеет обширный инст-

рументарий, позволяющий очищать, редактировать, восстанавливать, визуализи-

ровать и конвертировать 3D модели [129]. Программа полностью совместима с

Windows 7, Mac OS и Linux. В MeshLab происходит удаление лишних точек, по-

лученных при оцифровке . Поскольку технологии постоянно развиваются, то ка-

чество фотографий будет улучшаться. Следовательно, при сохранении функцио-

нальных возможностей, со временем необходимость в MeshLab исчезнет.

«Blender — свободный, профессиональный пакет для создания трѐхмерной

компьютерной графики, включающий в себя средства моделированияи (рис. 4.22),

анимации, рендеринга, постобработки и монтажа видео со звуком, компоновки с

помощью «узлов» (Node Compositing), а также для создания интерактивных игр. В

настоящее время пользуется наибольшей популярностью среди бесплатных 3D

редакторов в связи с его быстрым и стабильным развитием, которому способству-

ет профессиональная команда разработчиков» [130]. Поскольку Blender поддер-

живает основные форматы сканированных файлов, то ее могут использовать

предприятия, имеющие 3D сканер.

Рисунок 4.22. Пример создания 3D модели обуви в Blender

Современный мир чаще и чаще преподносит нам технические новинки, ко-

торые все более приближают созданные человеком виртуальные миры к реально-

сти [131]. Одной из таких новинок является Kinect, который представляет собой

сенсорный контроллер бесконтактного действия (рис. 4.23). Благодаря встроенной
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цветной видеокамере, микрофонной решетке и нескольких глубинных сенсоров,

это устройство фиксирует и интерпретирует сигналы, подаваемые в бесконтакт-

ном режиме. То есть с помощью такого контроллера можно передавать команды

не только голосом, но и жестами. Уже доступна версия 2 (рис. 4.24), которая об-

ладает большей точностью сканирования. Разработанное в 2011 разработано при-

ложение KinectFusion позволяет в режиме реального времени на основе карт глу-

бины создавать геометрически точные 3D модели [132]. Низкая стоимость и ши-

рокие функциональные возможностям Kinect позволяют использовать его в каче-

стве недорого 3D-сканера и применять для формирования раскладки [133].

Рисунок 4.23. Камера Kinect [134]

Рисунок 4.24. Камера Kinect 2.0 [135]

В ходе анализа пакетов программ и устройства Kinect выявлено, что они

могут использоваться как в связке, так и отдельно. Таким образом, развитие тех-

нологий сканирования позволяет прогнозировать упрощение предложенной схе-

мы оцифровки 3D-моделей, повышение качества проектируемой обуви, а так же

сокращение времени на еѐ разработку.
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а б

Рисунок 4.25. Получение по фотографии (а) 3D модель обуви (б)

На рисунке 4.26 приведена концепция проектирования в 3D с использова-

нием средств технического зрения и разработанных модулей.

Рисунок 4.26. Концепция проектирования в 3D с использованием

средств технического зрения
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4.3. Экономическая эффективность применения средств технического

зрения в производстве обуви

В таблице 13 показана экономия средств при альтернативном использова-

нии оборудования и программного обеспечения в процессе проектирования обу-

ви. Заметим, что в 2D происходит снижение не только материальных затрат, но

согласно таблице 11 уменьшение времени на ввод исходной информации и повы-

шение точности.

Таблица 13 Материальные затраты на проектирование обуви

Концепция про-

ектирования

Программа для про-

ектирования

Цена

(тыс.

руб.)

Устройство

Цена

(тыс.

руб.)

Итого

тыс.

руб.

2D известная

Autodesk AutoCAD

(локальная лицензия

на 1 год)

71,3
Дигитайзер 2D (Cal-

Comp DrawingBoard VI)
30 101,3

2D передоло-

женная концеп-

ция

FreeCad/LibreCad 0

Планшетный сканер в

составе МФУ (Brother

MFC-J2320)

12 12

3D известная

Autodesk Maya 2017

(локальная лицензия

на 3 года)

101,2
Сканер 3D (3D сканер

Roland LPX-60DS)
300 401,2

3D передоло-

женная концеп-

ция

Regard+ Mesh-

Lab+Blender
0

Цифровая фотокамера

(Canon PowerShot SX410

IS)

12 12

Анализ рисунков 4.17 и 4.26 показал, что предложенные модули «Оциф-

ровка» и «Проектирование» с использованием средств технического зрения по-

зволяют обойти «узкие» места в САПР обуви на этапах ввода информации и про-

ектирования.

Сравнительный анализ продемонстрировал доступность использования сис-

тем технического зрения по ряду таких показателей как:

сокращение временных затрат на разработку новой модели при проекти-

ровании в 2D;

расширение электронных баз данных и процессов автоматизации;

существенное снижение стоимости используемого оборудования и ПО.

167

ВЫВОДЫ ПО ЧЕТВЕРТОЙ ГЛАВЕ

1. Выявлены особенности известных пакетов векторизации чертежей конструк-

ций верха обуви. Показано, что результаты обработки чертежей в Adobe Illustrator

и Inkscape не пригодны для последующей работы в САПР обуви. При автоматиче-

ском распознавании EasyTrace не способна поддерживать узлы степени 3 и выше,

а участки со сложной топологией даже коммерческие программы не могут кор-

ректно векторизовать.

2. Проведена апробация модуля «Оцифровка» на разных чертежах конструкций

верха обуви. Выявлено, что полученное векторное представление грунд-моделей

удовлетворяет заданной точности и его можно использовать в САПР.

3. Предложены открытые САПР для проектирования обуви в 2D. Сформулиро-

ваны задачи их модернизации путем расширения функциональных возможностей

за счет применения дополнительных библиотек, написанных на языках програм-

мирования с++ или питоне. Показано, что модули «Оцифровка» и «Проектирова-

ние» с использованием средств технического зрения могут быть интегрированы в

отечественные САПР 2D.

4. Предложена рабочая гипотеза использования в обувном производстве откры-

тых программ проектирования в 3D-пространстве: связка Regard

+MeshLab+Blender (на основе фотограмметрии) и Kinect SDK с применением ка-

меры Kinect.

5. Приведенный расчет материальных затрат на проектирование обуви показал

экономическую эффективность использования систем технического зрения, за-

ключающуюся в: сокращении временных затрат на разработку новой модели при

проектировании в 2D; расширении электронных баз данных и процессов автома-

тизации; существенном снижении стоимости используемого оборудования и про-

граммного обеспечения.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Рассмотрены модули конфигураций САПР легкой промышленности. Проведен

анализ пакетов программ известных фирм (АСКО-2Д, ShoesModel, Ассоль, Naxos,

ClassiCAD, Crispin, Shoemaster, Rhinoceros) и описаны их функциональные воз-

можности. Выявлено, что ввод информации в отечественных САПР обуви осуще-

ствляется преимущественно в ручном режиме с помощью дигитайзеров.

2. Анализ рынка САПР показал, что современное программное обеспечение не

может полностью решить задачи преобразования растрового представления чер-

тежей конструкций верха обуви в векторное, а автоматизация процесса сдержива-

ется высокой стоимостью оборудования.

3. Выявлена возможность внедрения средств технического зрения в САПР обуви

для интеграции с разными модулями. Показано, что сканер является предпочти-

тельным устройством ввода информации о чертежах конструкций верха обуви.

Предложено в качестве перспективного устройства получения 3D модели исполь-

зовать камеры цифрового фотоаппарата, смартфона или планшета.

4. Сформулированы требования к модулю «Оцифровка» и предложена его

структурно-логическая схема, которая обеспечивает автоматизированный ввод

информации о чертежах конструкций верха обуви в САПР. Установлено, что

нужно разработать метод преобразования растровой информации о чертежах кон-

струкций верха обуви в векторную форму.

5. Разработана структурно-логическая схема топологического алгоритма, позво-

ляющего векторизовать чертежи конструкций верха обуви в соответствии с уста-

новленным набором апертур.

6. Выбран формат SVG, как наилучший для хранения векторного описания чер-

тежей конструкций верха обуви. Выявлена необходимость интеграции получен-

ной информации в смежные модули САПР.

7. Выявлена необходимость разработки математического описания для шабло-

нов деталей верха обуви, сохраняющего вторые производные и оперативно

строящего контуры.
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8. Предложено математическое описание технологических преобразований кон-

структивной основы. Выделены основные свойства и задачи при деталировке

обуви. Предложен простой метод выделения замкнутого контура, основанный на

теории графов.

9. Разработан рекуррентный компьютер, позволяющий регулировать число точек

контура детали или шаблона. Выведено математическое описание кубических

сплайнов на основе теории кратномасштабного анализа, гладкой интерполирую-

щей схемы и осредняющего оператора. Показано, что при кривая прохо-

дит через интерполяционные точки шаблонов деталей.

10. Проведена апробация модуля «Оцифровка» на разных чертежах конструкций

верха обуви. Выявлено, что полученное векторное представление грунд-моделей

удовлетворяет заданной точности и его можно использовать в САПР.

11. Предложены открытые САПР для проектирования обуви в 2D. Сформулиро-

ваны задачи по их модернизации. Выявлено, что их функциональные возможно-

сти можно расширить за счет применения дополнительных библиотек, написан-

ных на языках программирования с++ или питоне. Показано, что модули «Оциф-

ровка» и «Проектирование» с использованием средств технического зрения могут

быть интегрированы в отечественные САПР 2D.

12. Предложена рабочая гипотеза использования в обувном производстве откры-

тых программ проектирования в 3D-пространстве: связка Regard

+MeshLab+Blender (на основе фотограмметрии) и Kinect SDK с применением ка-

меры Kinect.

13. Приведенный расчет материальных затрат на проектирование обуви показал

экономическую эффективность систем технического зрения, выражающуюся в:

сокращении временных затрат на разработку новой модели при проектировании в

2D; расширении электронной базы данных и процессов автоматизации; сущест-

венном снижении стоимость используемого оборудования и программного обес-

печения.
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Структура bmp файла
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смещение размер название описание

0 2 bfType

подпись, должны быть 4D42 в шестна-

дцатеричной системе

2 4 bfSize размер BMP-файла в байтах

6 2 bfReserved1 зарезервированы, должны быть равны

нулю 8 2 bfReserved2

10 4 bfOffBits

Смещение начала данных изображения

в байтах

14 4

biSize размер структуры

BITMAPINFOHEADER, должны быть

40

18 4 biWidth ширина изображения в пикселях

22 4 biHeight Высота изображения в пикселях

26 2

biPlanes Количество плоскостей в изображении,

должно быть 1

28 2

biBitCount Количество бит на пиксель (1, 4, 8, 24

или)

30 4

biCompression тип сжатия (0 = нет, 1 = RLE-8, 2 =

RLE-4)

34 4

biSizeImage размер данных изображения в байтах

(в том числе обивка)

38 4

biXPelsPerMeter горизонтальное разрешение в пикселях

на метр

42 4

biYPelsPerMeter Разрешение по вертикали в пикселях

на метр

46 4

biClrUsed Количество цветов в изображении, или

ноль

50 4 biClrImportant ряд важных цветов, или ноль
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Приложение B

Калибровка камеры смартфона

Приложение C

Калибровка камеры планшета

Приложение D

Метод Отцу
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Приложение E

Скелетизация

Приложение F

Топологический алгоритм

198

199

Приложение G

Акты о внедрении результатов диссертационного исследования
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