В совет Д 212.144.01
при ФГБОУ ВО
«Московский государственный университет
дизайна и технологии»

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Муртазиной Альфии Рустямовны на тему «Разработка системы проектирования конструкций верха обуви с использованием средств технического зрения», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

В диссертационной работе Муртазиной А.Р. рассматриваются вопросы применения инновационных технологий в процессе проектирования обуви. В условиях современного развития и внедрения информационных технологий, широкого применения систем автоматизированного проектирования, использование средств технического зрения в производстве обуви является актуальным. Автором исследованы средства ввода и распознавания графической информации и выбраны наиболее эффективные; разработан и апробирован топологический алгоритм векторизации скелета сканированных изображений грунд-модели обуви; предложена рабочая гипотеза использования в обувном производстве открытых программ 3D-проектирования.

Практическая значимость диссертации подтверждена экспериментальной апробацией на ЗАО МОФ «Парижская Коммуна». Отдельные результаты внедрены в учебный процесс на кафедрах информационных технологий в виде лабораторного практикума и художественного моделирования, конструирования и технологии изделий из кожи в форме учебного пособия. Основные положения и результаты диссертации докладывались на конференциях разного уровня и опубликованы в 11 печатных работах, 5 из которых – в реферируемых изданиях ВАК. Вместе с тем, в тексте автореферата не представлена пошаговая инструкция или структурно-логическая схема алгоритма выделения замкнутых контуров. Кроме того, в автореферате ничего не

сказано о патенте на разработанные модули. Получено ли свидетельство о регистрации программы? На наш взгляд, внедрение разработанных модулей в процесс проектирования позволит сократить время на производство обуви, автоматизировать работу технолога-конструктора на этапе ввода информации о чертежах grund-моделей. Судя по автореферату, диссертационная работа на тему «Разработка системы проектирования конструкций верха обуви с использованием средств технического зрения» отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а Муртазина Альфия Рустямона заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05– «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Директор фабрики №1
ООО «Гришко»
кандидат технических наук

Исенжулова Х.К.

Подпись заверяю

Гришко Н.И.

111250, г. Москва, проезд Завода «Серп и Молот», д. 2 корп. 4
тел. +7(495)980-91-10 доб. 206